Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 339 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-Feira, 02 de Novembro de 2022
Publicação: Quinta-Feira, 03 de Novembro de 2022 ANO 2022

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

ATO DESIGNATÓRIO Nº 031/2022-DPPB/GDPG  João Pessoa, 31 de outubro de 2022. Ato de designação de aproveitamento colaborativo A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, neste ato representado pelo Sr. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS, Defensor Público Geral do
Estado da Paraíba e no uso de suas atribuições legais, preconizadas no artigo 18 da LC 104/2012, resolve: Designar a colaboradora GEORGIA LOPES
PEREIRA DE MOURA, matrícula 78017-3 desempenhando a função de Assistente Jurídica junto a Ação Governamental do Projeto Balcões de Direitos –
Defensoria Pública Itinerante e cumulativamente junto a 3ª Vara Criminal,  sob a coordenação da Defensora Pública Fernanda Ferreira Baltar,
oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade laboral; Designar a colaboradora MARIA DA GLÓRIA DA CRUZ, matrícula 1013
desempenhando a função de Assistente Jurídica junto a Ação Governamental do Projeto Balcões de Direitos – Defensoria Pública Itinerante e
cumulativamente junto a 1ª Vara de Entorpecentes sob a coordenação do Defensor Público Durval de Oliveira Filho, oportunizando o tempo
disponível,  sem  caracterizar  cumulatividade  laboral;  Designar  a  colaboradora  ISABELLA  NAVARRO  DE  SOUZA  ARAÚJO,  matrícula  1012
desempenhando a função de Assistente Jurídica junto a Ação Governamental do Projeto Balcões de Direitos – Defensoria Pública Itinerante e
cumulativamente junto a 1ª Vara do Tribunal do Júri sob a coordenação da Defensora Pública Neide Luiza Vinagre Nobre, oportunizando o tempo
disponível, sem caracterizar cumulatividade laboral; Designar a colaboradora NEWTON SOARES DE OLIVEIRA NETO, matrícula 1011 desempenhando
a função de Assistente Jurídica junto a Ação Governamental do Projeto Balcões de Direitos – Defensoria Pública Itinerante e cumulativamente junto a
5ª Vara Criminal de Bayeux sob a coordenação da Defensora Pública Francisca de Fátima Pereira Almeida Diniz, oportunizando o tempo disponível,
sem caracterizar cumulatividade laboral; Designar a colaboradora EUDENIZE RAMALHO ALVES, matrícula 174501-8 desempenhando a função de
Assessora  Técnica  junto  a  Ação  Governamental  Coordenação  dos  Projetos  Sociais  e  cumulativamente  junto  a  Vara  de  Execução  de  Penas
Alternativas, sob a coordenação da Defensora Pública Josefa Elizabete Barbosa, oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade
laboral; Designar a colaboradora ELIOMARA CORREIA ABRANTES, matrícula 780140-4 desempenhando a função de Assessora Técnica junto a Ação
Governamental  NUDEM  -  Núcleo  de  Defesa  da  Mulher,  sob  a  coordenação  da  Defensora  Pública  Raissa  Pacífico  Palitot  Remígio,  oportunizando  o
tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade laboral; Designar a colaboradora VANILDA BAHIA LUNA, matrícula 780012-6 desempenhando a
função de Assessora Técnica junto a Ação Governamental NUDEM – Núcleo de Defesa da Mulher, sob a coordenação da Defensora Pública Raissa
Pacifico Palitot Remígio, oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade laboral; Designar a colaboradora NANCI TAVARES VIEIRA,
matrícula 099830-3 desempenhando a função de Agente Administrativo junto a Ação Governamental NUDEM – Núcleo de Defesa da Mulher, sob a
coordenação  da  Defensora  Pública  Raissa  Pacifico  Palitot  Remígio,  oportunizando  o  tempo  disponível,  sem  caracterizar  cumulatividade  laboral;
Designar  a  colaboradora  AMANDA EMANNUELA  FIDELIS  MARTINS  DE  ALMEIDA,  matrícula  780096-5  desempenhando  a  função  de  Assistente
Administrativo junto a Ação Governamental  Secretaria da Defensoria Especial  da Defensoria Pública do Estado da Paraíba,  para desenvolver
atividades cumulativamente junto Vara de Execução Penal, sob a coordenação da Defensora Pública Cardineuza de Oliveira Xavier, oportunizando o
tempo  disponível,  sem  caracterizar  cumulatividade  laboral;  Designar  a  colaboradora  PAULA  MARIA  SILVA  CABRAL,  matrícula  780028-2
desempenhando a função de Assistente Jurídica junto a Ação Governamental da Gerência Operacional de Atendimento Social da Defensoria Pública
do Estado da Paraíba, para desenvolver atividades cumulativamente junto ao Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, sob a
coordenação da Defensora Pública Eliane Menezes Cavalcanti, oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade laboral; Designar
o colaborador ALDO FELICIO DO NASCIMENTO, matrícula 166497-2 desempenhando a função de Assessor da Defensoria Pública junto a Ação
Governamental Central de Flagrantes, para desenvolver atividades cumulativamente junto 1ª Vara de Entorpecentes, sob a coordenação do Defensor
Público André Luiz Pessoa de Carvalho, oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade laboral; Designar a colaboradora RAQUEL
ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 780014-2 desempenhando a função de Assistente Técnico junto a Ação Governamental Secretaria da Defensoria
Especial da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, para desenvolver atividades cumulativamente junto Vara de Execução Penal, sob a coordenação
do Defensor Público Severino Nunes de Lucena, oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar cumulatividadte laboral; Designar a colaboradora
RAYSSA MARIA PIRES RABELLO PESSOA DA COSTA, matrícula 780172-1 desempenhando a função de Assessora Técnica junto a Ação Governamental
Central de Flagrantes, sob a coordenação do Defensor Público André Luiz Pessoa de Carvalho, oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar
cumulatividade laboral; Designar o colaborador FRANKLIN DORE MARQUES, matrícula 148773-6 desempenhando a função de Técnico junto a Ação
Governamental Central de Flagrantes, sob a coordenação do Defensor Público André Luiz Pessoa de Carvalho, oportunizando o tempo disponível, sem
caracterizar cumulatividade laboral; Designar a colaboradora ARIADNE VIEIRA BEZERRA LIBERALINO matrícula 780011-8 desempenhando a função de
Gerente Operacional junto a Ação Governamental no Núcleo Especial da Infância e Juventude, sob a coordenação do Defensor Público José Gerardo
Rodrigues Junior, oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade laboral; Designar o colaborador MARCOS JAILTON DA SILVA,
matrícula 780082-7 desempenhando a função de Assessor Técnico junto a Ação Governamental Juizado de Violência Doméstica, sob a coordenação
do  Defensor  Público  Nerivaldo  de  Medeiros  Neto,  oportunizando  o  tempo  disponível,  sem  caracterizar  cumulatividade  laboral;  Designar  a
colaboradora EULANIA VALÉRIO DOS SANTOS, matrícula 170462-1 desempenhando a função de Assistente Jurídica junto a Ação Governamental na
Vara Única do Conde, sob a coordenação do Defensor Público Felipe Augusto Alcântara Monteiro Trávia, oportunizando o tempo disponível, sem
caracterizar cumulatividade laboral; Designar o estudante e colaborador em estágio de pós-graduação em Direito ANIBAL CORREIA ABRANTES, para
auxiliar o Defensor Público José Gerardo Rodrigues Junior, junto ao Núcleo Especial da Infância e Juventude e cumulativamente na 1ª Vara da Infância
e Juventude, oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade laboral; Designar o estudante e colaboradora em estágio de pós-
graduação em Direito  ROBERTA JUSSARA BARBOSA,  para  auxiliar  o  Defensor  Público  Carlos  Roberto  Barbosa,  junto  a  Coordenação do  Júri,
oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade laboral; Designar o estudante e colaboradora em estágio de pós-graduação em
Direito ISABELA CABRAL DE MEDEIROS, para auxiliar o Defensor Público José Gerardo Rodrigues Junior, junto ao Núcleo Especial da Infância e
Juventude, oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade laboral; Designar o estudante e colaboradora em estágio de pós-
graduação em Direito RAISSA VERÍSSIMO DA COSTA, para auxiliar o Defensor Público José Gerardo Rodrigues Junior, junto ao Núcleo Especial da

2/2 Publicação: Quinta-Feira, 03 de Novembro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

Infância e Juventude, oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade laboral; Designar o estudante e colaboradora em estágio de
pós-graduação em Direito RAQUEL SODRÉ DE MELO MARTINS ANTÔNIO, para auxiliar o Defensor Público José Gerardo Rodrigues Junior, junto ao
Núcleo Especial  da Infância e Juventude, oportunizando o tempo disponível,  sem caracterizar cumulatividade laboral;  Designar o estudante e
colaboradora em estágio de graduação em Direito ANNE KAROLINE NUNES DA SILVA, para auxiliar o Defensor Público José Gerardo Rodrigues Junior,
junto ao Núcleo Especial da Infância e Juventude, oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade laboral; Designar o estudante e
colaboradora em estágio de graduação em Direito THAISE ARAÚJO QUEIROZ, para auxiliar o Defensor Público José Gerardo Rodrigues Junior, junto ao
Núcleo Especial  da Infância e Juventude, oportunizando o tempo disponível,  sem caracterizar cumulatividade laboral;  Designar o estudante e
colaboradora em estágio de graduação em Direito CAMILA KELLY DE QUEIROZ, para auxiliar o Defensor Público José Gerardo Rodrigues Junior, junto
ao Núcleo Especial da Infância e Juventude, oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar cumulativamente laboral; Designar o estudante e
colaborador em estágio de graduação em Direito RAPHAEL BEZERRA DE MELO COSTA, para auxiliar o Defensor Público José Gerardo Rodrigues Junior,
junto ao Núcleo Especial da Infância e Juventude, oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade laboral; Designar o estudante e
colaboradora em estágio de pós-graduação em Direito RAYANA MAIA DA PAZ, para auxiliar o Defensor Público José Gerardo Rodrigues Junior, junto ao
Núcleo Especial  da Infância e Juventude, oportunizando o tempo disponível,  sem caracterizar cumulatividade laboral;  Designar o estudante e
colaborador em estágio de pós-graduação em Psicopedagogia ALUISIO CÍCERO DA COSTA JUNIOR, para auxiliar o Defensor Público José Gerardo
Rodrigues Junior, junto ao Núcleo Especial da Infância e Juventude, oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade laboral;
Designar o estudante e colaboradora em estágio de pós-graduação em Serviço Social JEISIELY BATISTA AVELINO, para auxiliar o Defensor Público José
Gerardo Rodrigues Junior, junto ao Núcleo Especial da Infância e Juventude, oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade
laboral; Designar o estudante e colaboradora em estágio de pós-graduação em Psicologia GRACE KELLY BANDEIRA DE FRANÇA, para auxiliar o
Defensor Público José Gerardo Rodrigues Junior, junto ao Núcleo Especial da Infância e Juventude, oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar
cumulativamente laboral; Designar o estudante e colaboradora em estágio de pós-graduação em Psicologia DAYANE DOS SANTOS BENÍCIO, para
auxiliar o Defensor Público José Gerardo Rodrigues Junior, junto ao Núcleo Especial da Infância e Juventude, oportunizando o tempo disponível, sem
caracterizar  cumulatividade  laboral;  Designar  o  estudante  e  colaboradora  em estágio  de  pós-graduação  em Psicologia  VANESSA FREIRE  DE
ALBUQUERQUE, para auxiliar o Defensor Público José Gerardo Rodrigues Junior, junto ao Núcleo Especial da Infância e Juventude, oportunizando o
tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade laboral; Designar o estudante e colaboradora em estágio de pós-graduação em Contabilidade
ANDRESSA FERREIRA SOARES, para auxiliar a Defensora Pública Raissa Pacifico Palitot Remígio, junto ao Núcleo da Defesa da Mulher, oportunizando
o tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade laboral; Designar o estudante e colaborador em estágio de pós-graduação em Direito DANILO
LOPES ABRANTES,  para  auxiliar  a  Defensora  Pública  Raissa  Pacifico  Palitot  Remígio,  junto  ao  Núcleo  da  Defesa  da  Mulher,  e  cumulativamente  na
Escola  Superior  da  Defensoria  Pública,  oportunizando  o  tempo disponível,  sem caracterizar  cumulatividade  laboral;  Designar  o  estudante  e
colaboradora em estágio de pós-graduação em Direito GERLANE BELARMINO, para auxiliar a Defensora Pública Raissa Pacifico Palitot Remígio, junto
ao Núcleo da Defesa da Mulher, oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade laboral; Designar o estudante e colaborador em
estágio de pós-graduação em Direito ANTÔNIO OLIMPIO MAIA DE VASCONCELOS, para auxiliar a Defensora Pública Mozeneide Vieira Lopes, junto à
Vara de Sucessões, oportunizando o tempo disponível, sem caracterizar cumulatividade laboral; RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROSDefensor
Público Geral

EDITAL GDPG N° 018/2022 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, na forma do inciso VII, do
artigo 18, ainda, nos termos dos artigos 74 a 76, todos da Lei Complementar Estadual nº 104/2012, e; CONSIDERANDO, o que foi aprovado por
unanimidade na 105ª Reunião Ordinária, pelos Senhores Conselheiros do Colendo Conselho Superior da Defensoria Pública, realizada no dia 26 de
outubro de 2022; TORNA PÚBLICO a abertura de Edital de Promoção para a categoria DP-3 de Defensor Público Estadual para preenchimento das
vagas pelos critérios de antiguidade e merecimento, alternadamente, obedecendo-se, o disposto nos Arts. 79 a 88 da Lei Complementar Estadual nº
104/2012 com redação da Lei Complementar Estadual nº 169/2021 nos termos que seguem:Art. 1º - Encontram-se abertas para efeito de promoção
pelos critérios de antiguidade e merecimento, 22 (vinte e duas) vagas para Defensor Público de 3ª Categoria, sendo a primeira vaga ofertada por
antiguidade, a segunda por merecimento e assim sucessivamente, haja vista que a última vaga na categoria se deu pelo critério de merecimento,
conforme último Edital de Vacância para promoção para DP-3, publicado em 06/09/2019.Art. 2º - As inscrições poderão ser efetuadas durante 15 dias
corridos a contar da data de publicação do presente edital.Art. 3º - O requerimento para promoção deverá ser dirigido ao Defensor Público-Geral
através do protocolo geral da Defensoria Pública, com a formulação de pedido quanto aos critérios de antiguidade e/ou merecimento.Art. 3º - O
requerimento para promoção poderá ser apresentado em um único documento, com a formulação de pedidos alternativos, quanto aos critérios de
antiguidade e merecimento e dirigido ao Defensor Público-Geral através do protocolo geral da Defensoria Pública. João Pessoa – PB, 01 de novembro
de 2022 RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROSPresidente do CSDP-PB

Portaria Nº 893/2022-DPPB/GDPG João Pessoa, 01 de novembro de 2022. O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso
das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o Artigo
18, inciso IX, da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e de acordo com as alterações da Lei Complementar Nº 169/2021, R E S O L V E
exonerar YANE CASTRO DE ALBUQUERQUE do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico da Assessoria Técnica, Símbolo AST-1.
Publique-se,Cumpra-se. Ricardo José Costa Souza BarrosDefensor Público Geral do Estado

PORTARIA nº  892-DPPB/GDPGJoão Pessoa, 01  de novembro de  2022.  Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo de Assessor Técnico da
Defensoria Pública (AST-1). O Defensor Público Geral do Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso IX do art. 18 da LC
104/2012 e demais alterações, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR DANIEL ALVES PORTELA DE MELO, portador da Carteira de Identidade 8.389.829 SSP
PB, CPF 124.426.794-50, para o Cargo de Assessor Técnico da Defensoria Pública – AST-1. Art. 2º Enquanto exercer o Cargo previsto no artigo
1º,  terá  as  atribuições  auferidas  pelo  (a)  Defensor  (a)  Público  Geral,  na  promoção  da  proficiência  em  prol  da  Defensoria  Pública  da  Paraíba,  em
conformidade com as atribuições previstas no § 1 art. 5º da LC 175/22. Parágrafo Único: Fica concedido Gratificação de Atividade Especial nível 03
(GAE-3) III § 6º art. 3º RN 79/22 alterada pela RN 91/22, por ocasião das atribuições conferidas pelo § 1º do art. 5º da LC 175/22 em Assessoria Geral
Especializada em matéria de interesse público, junto ao Gabinete do Defensor Público Geral. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir do dia 01 de novembro de 2022. Cumpra-se, Publique-se RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROSDefensor
Público Geral